拾貳、問與答

一、何謂學年學分制？

　答：學　年→規定修業年限，以三年為原則，最多五年。

　　　學分制→分為必修及選修，修滿規定學分即可畢業。
二、課程的學分數如何計算？

　答：1.每週授課一小時滿一學期，或總授課時數達十八小時為一學分。

　     2.活動科目不計學分。

三、畢業條件為何？

　答：1.畢業學分數160學分。

2.部定科目至少85%以上及格。

3.專業及實習科目至少需修習80學分以上，其中至少60學分以上及格。4.實習(實務)科目至少30學分以上及格。
5.依教育部所定課程規定修畢應修課程及學分，且德行評量之獎懲紀錄相抵後未滿三大過者，准予畢業並發給畢業證書。

四、每學期的修課學分數有無限制？

　答：一般生(非績優生、重讀生、延修生)除活動科目外，高一、高二、高三

每學期應修32學分為原則。

五、何謂必修科目？

　答：教育部依各職業類科必須具備之人文素養及專業知識所開設的一般科目與專業科目及本校各科依特色所制定學生必須修習的科目，稱為必修科目。

六、何謂選修科目？

　答：由學校針對各校特色及學生需求開設，供學生選讀的科目，稱為選修科目。

七、學年學分制是否不再有留級？

答：學年學分制沒有留級的名稱，但當學生學年各科目不及格學分數超過該年應修學分數的1/2時，學生得重讀該年級或辦理轉學。

八、修習學分應達何種標準才能畢業？

答：1.在校修習學分數至少160學分以上。

2.學科累計學分數達教育部所訂課程綱要規定。
  九、一般學科成績如何考查？
  答：期中考試二次，每次佔15%(1學分科目期中考試一次，佔30%)，期

末考試佔30%，日常考查佔40%，日常考查以作業、報告、學習態度、

出缺席、平時測驗為主。

十、減免學雜費學生重(補)修時，是否免繳學分費？

　答：學雜費減免以一次為限，重(補)修時應依規定自繳交學分費。

十一、同一科目是否可以重複重修？可以跨類(科)重修嗎？

　答：可以跨類(科)，但重修以二次為限。

十二、升讀至三年級卻無法畢業時應如何處理？

　答：在規定的修業年限內，未能修足畢業學分，得申請延長修業年限，但不得逾五年。(含重讀、延修、不含休學)五年仍未修足，發給修業證書。

十三、延修生有何規定？

　答：與高三同日辦理註冊選課。

　　　缺課達上課時數1/3時，該科以零分計算，並不給予學分。

　　  上學中，各項行為應遵守學校相關規定。

十四、轉學(科)生學分如何抵免？

　答：轉學(科)生在轉入後，應至註冊組辦理科目學分抵免手續，未修讀之必修

科目，應辦理重(補)修，凡應補修專業科目學分在三十學分以上時，得降

低編級。

十五、學長告訴我們，每位同學都必須考技術士證照，請問擁有

這些證照有什麼用途？

　答：學校基於輔導的立場，希望同學在畢業前皆能至少擁有一張技術士證照，原因如下：
      1.同學取得某一職類證照，代表具有該職類技能水準，並能勝任這行業某等級（甲、乙、丙級）之工作。另外，目前已有行業徵才時，對擁有證照者優先錄取。

      2.三年級同學如欲報考乙級證照，必須先取得丙級證照資格。

      3.報考四技二專院校，大多數學校皆作為加分要項。

      4.配合國家政策，迎接證照時代的來臨。
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